ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN PHỤNG HIỆP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Phụng Hiệp, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kịch bản thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

huyện Phụng Hiệp năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHỤNG HIỆP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Chương trình số 265-CTr/HU ngày 27/12/2024 của Ban Chấp hành

Huyện uỷ Phụng Hiệp thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân huyện Phụng Hiệp về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân

huyện Phụng Hiệp về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân

sách địa phương năm 2025 huyện Phụng Hiệp; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày

18 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp về phân bổ dự

toán ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2025;

Theo đề nghị của phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số 206/TTr-

PTCKH ngày 12 tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc xây dựng Kịch bản thu ngân sách năm 2025

1. Đảm bảo đúng chủ trương của Huyện ủy tại Chương trình số 265-

CTr/HU ngày 27/12/2024 của Ban Chấp hành Huyện uỷ Phụng Hiệp thực hiện

nhiệm vụ công tác năm 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 được

Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 18 tháng

12 năm 2024; Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024; Nghị

quyết số 78/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện

Phụng Hiệp về phân bổ dự toán ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2025.

2. Việc xây dựng kịch bản phù hợp với đánh giá tình hình thực hiện thu ngân

sách năm 2024, các năm giai đoạn 2021 - 2024, khả năng thực hiện năm 2025 và

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-67-nq-hdnd-2021-ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-yen-bai-2022-508343.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-67-nq-hdnd-2021-ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-yen-bai-2022-508343.aspx

2

thực hiện cao nhất các mục tiêu kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021 - 2025; dự báo tác

động của các yếu tố khách quan, chủ quan đến các nguồn thu năm 2025.

3. Xây dựng kịch bản thu ngân sách từng quý năm 2025 theo hướng phấn

đấu thực hiện ngay từ đầu năm.

Điều 2. Kịch bản chi tiết và giải pháp thực hiện thu ngân sách địa

phương năm 2025

 1. Kịch bản chi tiết

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu nội địa) là 144.100 triệu đồng,

đạt 100% dự toán HĐND huyện giao, tăng 26,39% so với cùng kỳ, trong đó:

- Thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh: 52.400 triệu đồng;

- Thu từ lệ phí trước bạ: 24.800 triệu đồng;

- Thu từ phí, lệ phí: 5.200 triệu đồng;

- Thu từ thuế thu nhập cá nhân: 21.000 triệu đồng;

- Thu tiền sử dụng đất: 33.500 triệu đồng;

- Thu từ nguồn thu khác: 7.200 triệu đồng.

(Kèm theo phụ lục)

2. Giải pháp thực hiện thu ngân sách năm 2025

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các chủ trương, chính

sách của Trung ương, của tỉnh, của huyện; phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục

tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XIII. Chú trọng thực hiện tốt công tác xây dựng, hoàn thiện các quy định về tiêu

chuẩn, định mức, chính sách nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp

luật về tài chính - ngân sách; qua đó, tạo sự đồng thuận cao giữa các cấp, các ngành,

các địa phương thực hiện thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

năm 2025.

b) Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin, đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn

huyện; quan tâm đối thoại chính sách giữa cơ quan quản lý và nhà đầu tư, doanh

nghiệp để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao hiệu quả

trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, tạo môi trường

thuận lợi phát triển sản xuất - kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế.

c) Thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh về công tác thu và quản lý nguồn

thu, khai thác triệt để các nguồn thu còn dư địa, theo dõi sát việc xử lý và thu hồi

nợ thuế; tăng cường các biện pháp đôn đốc thu, ngăn ngừa nợ đọng và chậm nộp,

chống thất thu, gian lận thương mại, trốn thuế, đặc biệt là trong kinh doanh trên

nền tảng số...; thường xuyên đôn đốc, theo dõi tiến độ thu từng khu vực, đánh giá

tác động đến từng nguồn thu và tình hình kinh doanh của doanh nghiệp, hộ kinh

3

doanh để kịp thời chỉ đạo, điều hành công tác thu, phấn đấu hoàn thành vượt mức

dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025.

d) Tập trung chỉ đạo khai thác nguồn thu từ đất đai, trọng tâm là tháo gỡ

khó khăn nhằm đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại

các dự án trên địa bàn tại Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trên địa bàn

tỉnh Hậu Giang năm 2025.

đ) Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính; thực hành tiết kiệm, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và công

khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, kiên quyết từ chối thanh toán

đối với các khoản chi không đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức; đảm bảo nhiệm

vụ chi trong phạm vi dự toán được giao.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ nội dung kịch bản thu ngân sách được phê duyệt tại Quyết định

này, Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Đội thuế liên huyện khu vực III, các

phòng, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ, phạm vi quản lý xây dựng kế hoạch thu ngân sách năm 2025 của cơ

quan, đơn vị, địa phương mình để tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả,

hoàn thành tốt nhiệm vụ thu ngân sách năm 2025.

2. Giao Phòng Giao dịch số 6 Kho bạc Nhà nước khu vực XIX tổ chức

thực hiện và hạch toán đầy đủ, kịp thời, chính xác tất cả các khoản thu vào ngân

sách nhà nước theo đúng quy định.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các Phòng,ban

ngành, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn thường xuyên rà soát, đánh giá tiến độ thu

ngân sách từng tháng, từng quý để tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện điều

hành thu ngân sách đạt theo kịch bản đề ra.

4. Đội thuế liên huyện khu vực III:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm Phát

triển quỹ đất huyện rà soát, đôn đốc, thu hồi nợ đọng tiền sử dụng đất đối với

các quỹ đất đã đấu giá, đã có quyết định giao đất, khai thác quỹ đất công đã được

phê duyệt đảm bảo thu đủ số phải nộp ngân sách theo đúng thời gian quy định; có

biện pháp xử lý kịp thời đối với những trường hợp chậm nộp tiền sử dụng đất.

- Hằng tháng, tổ chức rà soát, đánh giá tiến độ từng nguồn thu, địa bàn thu

để tháo gỡ khó khăn, điều hành thu được kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế,

đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách năm 2025.

5. Chế độ thông tin báo cáo

a) Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Đội thuế liên huyện khu vực III, Ủy

ban nhân dân xã, thị trấn định kỳ hàng tháng, hàng quý báo cáo kết quả, tiến độ

4

thực hiện kịch bản thu ngân sách năm 2025 theo lĩnh vực, phạm vi quản lý, gửi

Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp chậm nhất ngày 01 của tháng tiếp theo.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết

quả, tiến độ thực hiện kịch bản thu ngân sách năm 2025 chậm nhất ngày 02 của tháng

tiếp theo.

6. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

phòng, ban ngành, các xã, thị trấn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch) xem xét, giải quyết.

Điều 4.  Trưởng phòng: Tài chính - Kế hoạch,  Nông nghiệp và Môi trường,

Trưởng phòng Giao dịch số 6 Kho bạc Nhà nước khu vực XIX; Đội trưởng Đội

thuế liên huyện khu vực III; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này kể từ ngày ký./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Sở Tài chính (b/c);

- TT HU, HĐND, UBND huyện (b/c);

- CT. UBND Trương Minh Kiêm;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NCKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                 Trương Minh Kiêm

		2025-03-14T14:42:31+0700

		2025-03-14T14:55:54+0700

		2025-03-14T14:55:54+0700

		2025-03-14T14:55:54+0700

		2025-03-14T14:55:54+0700